ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по направлению «Административное давление на бизнес»
__________Национального рейтинга состояния инвестиционного климата__________

г. Чита

№ 1 от 17 июня 2021 года

Председательствовал: Иванова Ю.Ю.

Присутствовали:

Прокуратура
Забайкальского края Романова Е.Е.

Представители
исполнительных органов
государственной власти
края

Балаганская Е.А., Батурина О.Г., Гончикжапова Л.А.,
Игнатьева О.В. Иванов И.А., Макарова З.П.,
Нестеренко В.В., Ракитин А.Я., Устимова Ю.А.,
Широких О.В.

Представители
территориальных
подразделений
федеральных органов
исполнительной власти

Крушельницкая К.В., Лобан Т.Б., Орлова
Серебрякова О.Г., Толкачев А.С., Чулков А.В.,
Шулаева Г.А., Скуба А.И.

А.Б.,

Представители
предпринимательского
сообщества

БилинчукИ.В., Борисова Е.А., Маресева Т.И.,
Нуштаев Р.Е., Реутская Е.С., Порохня Е.Ю.,
Посаженников Е.И., Филиппова И.Н., Якушевская Д.Н.

Аппарат Уполномоченного Бурлакова О.В.
по защите прав
предпринимателей в
Забайкальском крае

I.

Слушали: О повышении информированности бизнес-сообщества о моратории
на контрольные (надзорные) мероприятия, о возможности подачи жалоб на
нарушения моратория через сервис подачи жалоб на Едином портале
государственных и муниципальных услуг (функций) (Игнатьева О.В.)

Выступили: Крушельницкая К.В., Толкачев А.С., Чулков А.В.

Решили:

1. Принять к сведению информацию докладчика о количестве отмененных
(завершенных) контрольных (надзорных) мероприятиях (далее -  КНМ,
проверки), о доле профилактических мероприятий (76%) в общем числе

2

мероприятий, проведенных органами контроля регионального и федерального
уровней за март-май текущего года, о цифровом сервисе подачи жалоб на
решения органов контроля через портал Госуслуг https://knd.gosuslugi.ru/.
мониторинге соблюдения органами контроля моратория на проверки,
автоматическом продлении разрешений и введении иных мер поддержки в
сфере разрешительной деятельности в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 «Об
особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022
году» (далее -  постановление № 353).

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края, уполномоченных на осуществление государственного
контроля (надзора):

1) обеспечить неукоснительное соблюдение должностными лицами органа
контроля требований постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - постановление № 336);

2) в 5-дневный срок с момента выявления нарушения требований
постановления № 336 (в случаях наличия таких нарушений) направлять
информацию в Министерство экономического развития Забайкальского края о
факте нарушения и принятых мерах в отношении должностных лиц,
допустивших нарушение;

3) в срок до 24 июня 2022 года обеспечить размещение и поддержание в
актуальном состоянии на официальных сайтах органов контроля в сети
Интернет информации по вопросам соблюдения обязательных требований,
осуществления контроля, а также информационного модуля, содержащего
ссылку, обеспечивающую переход на ЕПГУ (https://knd.gosuslugi.rti/) для
обеспечения возможности подачи жалобы/обращения в орган контроля;

4) провести совещания с инспекторским составом по ориентации текущей
работы в сфере контроля (надзора) на цовыщение роли профилактики;

5) довести до сотрудников органа контроля информацию о принятых на
федеральном уровне мерах поддержки бизнеса в сфере разрешительной
деятельности и разместить на официальных сайтах публикации о
реализованных мерах в рамках постановления № 353 (по компетенции);

6) в срок до 22 июня 2022 года обеспечить представление в Министерство
экономического развития Забайкальского края информации о принятых
решениях об упрощении разрешительных процедур в соответствии с пунктом 4
постановления № 353 и предложения по автоматическому продлению
разрешений, выдаваемых на региональном уровне (по компетенции органа, в
случае, если такие решения принимались).

3. Министерству экономического развития Забайкальского края обеспечить
до 23 июня 2022 года представление в Минэкономразвития России сводной
информации о принятых региональными уполномоченными органами
исполнительной власти решениях об упрощении разрешительных процедур в
соответствии с пунктом 4 постановления № 353 (в случае, если такие решения
принимались) и сводные предложения по автоматическому продлению
разрешений, выдаваемых на региональном уровне.

https://knd.gosuslugi.ru/
https://knd.gosuslugi.rti/

3

4. Рекомендовать органам контроля муниципального уровня провести
мероприятия, предусмотренные подпунктами 1-4 пункта 3 настоящего
протокола.

5. Министерству экономического развития Забайкальского края обеспечить
направление в бизнес-объединения края информационных материалов
(листовки, видеоролики) о мерах поддержки, профилактики и сервисах,
принятых в сфере контрольной (надзорной) и разрешительной деятельности
для обеспечения эффективного информирования субъектов
предпринимательства.

6. Участникам рабочей группы представить в Министерство
экономического развития Забайкальского края в срок до 27 июня 2022 года
предложения по актуализации состава рабочей группы по направлению
«Административное давление на бизнес» Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата.

И

Слушали: О необходимости профилактической работы контрольно-надзорных
органов и исключении практики возбуждения административных производств
без проведения проверок по Федеральному закону от 31 июля 2020 года № 248-
ФЗ (Бурлакова О.В.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию докладчика о показателях
административного давления в Забайкальском крае за 2021 год (количество
проверок, выявленных правонарушений, уровне штрафной нагрузки).

2. Отметить выводы по представленной аппаратом Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Забайкальском крае (далее -  аппарат
Уполномоченного) статистике о том, что количество контрольных
(надзорных) мероприятий (далее -  КНМ) снизилось, но штрафная нагрузка
возросла, увеличилось число административных расследований, слабая
динамика приоритета профилактики и преимущества вынесения
предупреждений.

3. Рекомендовать органам контроля федерального, регионального и
муниципального уровней обеспечить приоритет профилактических
мероприятий по отношению к КНМ, доминирование вынесения
предупреждений, исключить практику подмены КНМ административными
расследованиями, обеспечить соблюдение пункта 9 постановления № 336
(письмо Минэкономразвития России от 24 марта 2022 № Д24и-8436 «О
разъяснении особенностей организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля в 2022 году» прилагается).

111

Слушали: О правоприменительной практике органов контроля в условиях
моратория на проведение контрольно-надзорных мероприятий
(Крушельницкая К.В., Лобан Т.Б., Орлова А.Б., Серебрякова О.Г., Толкачев
А.С., Чулков А.В., Шулаева Г.А.,)

4

Выступили: Игнатьева О.В., Маресева Т.И., Нуштаев Р.Е., Романова Е.Е.,
Якушевская Д.Н.

1. Принять к сведению информацию докладчиков о контрольной
(надзорной) деятельности и профилактической работе, проводимой органами
контроля в условиях моратория.

2. Принять во внимание мнение представителей органов контроля о частых
отказах контролируемых лиц при предложении проведения профилактических
визитов.

3. Принять во внимание позицию представителей предпринимательского
сообщества края об отсутствия доверия к действиям органов контроля,
необходимости выстраивания и стимулирования конструктивного
взаимодействия с контрольными органами, популяризации профилактических
мер как среди контролируемых лиц, так и среди инспекторского состава
органов контроля.

4. Рекомендовать бизнес-объединениям Забайкальского края проводить на
своих площадках информационные кампании по популяризации новых
методов контроля, возможностях портала https://knd.gosuslugi.ru,
приоритетности профилактических мер, консультационных мероприятий,
разъяснений соблюдения обязательных требований по сферам контроля с
приглашением представителей органов контроля.

5. Отметить предложение аппарата Уполномоченного о предоставлении
своей площадки для органов контроля в целях оказания информационной и
консультационной поддержки субъектам предпринимательства по сферам
контроля (надзора).

6. Органам контроля всех уровней рекомендовать оказывать содействие и
информационную поддержку бизнес-объединениям края, аппарату
Уполномоченного при организации мероприятий, указанных в пункте 4
настоящего раздела протокола.

Приложение: информационные материалы в электронном виде.

Заместитель министра
экономического развития

Решили

Забайкальского края Ю.Ю, Иванова

Протокол вел
Игнатьева Ольга Владимировна (3022) 40 17 61

https://knd.gosuslugi.ru